**Ut** videret ciuitatē mystice. **Cūq̄ pficiscerent.** Memroth et eius cō

plices: id heretici schismatiū et supbi: de oriēte pficiscunt: id

est a christo recedūt: cui nomē est oriēs. **Zach. vi. c.** Ecce vir

oriēs nomē ei⁹. k) **Inuenerit** cāpū i terra sennaar: qđ

interpretat fetor eoz vel excusio dentiū. Is est ordo: et ad talē

finē deueniūt: qui honores ambiūt: et a christo recedunt: id est

in latitudine voluptatis: de cui⁹ fetore corrupti dentes discre

tionis: excusī sunt sicut locusta: vt nō possint molere cibū ve

ritatis: nec discernere inter bonū et malū. **Heb. v. d.** Omnis q̄

lactis est particeps: exp̄s est sermonis iusticie. s. iiij. c. Cain

p̄fugus fugit a facie dñi in eden: id est in locū delitiarū. **Vi**

seri homies perditis spūalib⁹ cōsolationib⁹ querūt solatiū in

vanis et caducis. **Hoc** est fodere sibi cisternas dissipatas: que

aquas non cōtinent. **Piere. ij. c.** Detiquerūt me fontē aque

# Geneseos

viue: et foderūt sibi cisternas dissipatas que nō valent conti

nere aquas. Et nota q̄ qui fugit ab oriēte: dorsum habet ad

orientē: Et multi in dignitatib⁹ sublimati: dorsum vertūt ad

christū. q. **Paral. xxix. b.** Alterūt facies suas a tabernacu

lo dñi: et p̄buerūt dorsū. Itē sennaar/mūdus: q̄ est fetor eoz:

id est bonorū. Sic em

sepe fit relatio: sic di

cīc sanson/ sol eorū: id

est bonorū: bonis em

feret mūdus. **Mich.**

ij. c. Surgite et ste: q̄

nō habet hic requie:

ppter mūdiciam ei⁹

corrumpet putredine

pessima. Boni etiam

feret mūdus. **Exo. v. d.**

Setere fecisti nomen

nost̄ corā pharaone.

Et q̄ mūdus et bonus

sibi sine ad inuicē ab

omīatio: habes Bal.

vlti. d. **Hab. mūdus**

crucif⁹ est: et ego mū

do. **Beatus Berū.**

Quęcūq̄ mūdus re

putat crucē: ego deli

tias reputo: et que mū

dus delitias: ego re

puto crucē. **Turris**

babel: supbia mūdū:

que cōtra dñi erigit: sed cōfusa deicif. **Esa. xiiij. d.** In celū

cōscendā sup astra celi. Ascendā sup altitudinē nubū: similis

ero altissimo: Uerūtamē ad infernū detraheris in pfundum

laci. **Esa. xxx. a.** Erit vobis fortitudo terre egypti in cōfusio

nē: et fiducia vmbiq̄ egypti in ignominia. Iſtis sunt lateres p

saxis. In latere lutiū cum palea cōglutinaſ et postea coquīt.

In palea vanitas: in luto iniqua voluptas: in glutino obſti

nata malicia designat. De his laterib⁹ dicit **Job. xxxi. a.** Si

ambulauit in vanitate: et festinavit i dolo pes meus. **Esa. v. c.**

Ue qui trahit iniquitatē in funiculis vanitatis: et quasi vnu

culū plauſtri peccatū. De hac turre supbiē dicit **Job. xx. a.** Si

ascenderit in celum superbia eius: et caput eius nubes te

tigerit: quasi sterquiliniū in fine perdet. **Divisio lingua**

rum: divisionem significat desiderioꝝ p varias volupates.

**Osee. ix. d.** Abiūcet eos domin⁹ deus meus quia non audie

runt eum: et erūt vagi in nationibus. **Eccē. ij. b.** Vidi afflic

onem quam dedit deus filijs hominū ut distendant in ea.

**Et habitauerūt.** Non dicit transierūt: quod tolerabſle

efſet. **Numeri. xx. c.** Obſecramus ut nobis transire liceat per

terrā tuam: non ibim⁹ per agros/nec p vineas: non bibe

mus aquas de puteis tuis/s̄ via publica gradiemur. **Uerba** sūt fi

lioꝝ israel ad regem edom. **Et** felix talis transitō mūdi de

habitātibus terrā. **Apol. vii. d.** Ue ve p̄ habitātibus in

terra. **Ter** dicit ve ppter illa tria. j. **Job. ij. c.** Omne qđ est

in mūdo t̄. ppter q̄/ve incurrit eternū. q) **Anteō dīu**

damur. **Wali** ab uno capite mouent gressus suos. l. a sup

bia: que est initū omnis peccati. **Eccī. x. b.** Et diuersas vias

sectantur: quia scindunt se p hereses: et ad diuersa peccata de

clīnat. Quod significat **Judic. xv. a.** per vulpes sansonis: q̄

caudas habēt colligatas/s̄ facies diuersas et diuersas. ij. **Re**

gū. xvij. a. dicit achab: **Eamus et diuidam⁹ iter nostrū:** si for

te inueniamus pascua iumentis nostris. **Quidā** pascunt iument

um suū feno luxurie. **Job. xl. b.** Feno ut bos comedet. **Alij**

vento inanis glorie. **Osee. xij. a.** Ephraim pascit ventū et se

quī estum. **Alij** terra auaricie. s. ij. c. **Terrā** comedes omni

bus diebus vite tuę. **Alij** stercore humano: detractores scili

et deo odibiles. **Ezech. liij. c.** Subcinericū et hordeaceum

comedes: et stercorē humano operies illud i oculis hominū.

Sed om̄s ad eūdem finē reuertunt. **Esa. xliij. d.** Cōgrega

bunt i cōgregatiōe vnḡ fascis i lacū et claudent ibi i carcere.

**G** a **E**t videret ciuitatem. Judith. vi. d. Intuere domine superbia eorum: et respice in humilitate nostrâ. Isa. xxxvii. d. Aperi oculos tuos domine et vide: et audi oia verba sennacherib. b **F**ilii adam. q. d. homines fragiles et mortales: unde gravius est. Beatus bern. Si tam dure aduersum est in angelum apostolam: nec ei profuit quod cognata potentia sua superbia esse dinoſcitur: quid de me fieri misero et superbo. c **L**ogitationibus suis. Do minus dissipat consilia malorum. Job. v. b. Qui dissipat cogitationes malignorum: ne possint manus eorum completere quod volunt.

**D** **E**nite igitur descendam. Ad angelos direxisse intelligitur. Uel hinc illud: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Nam singulari numero subiunctum est: Divisit eos et sic ibi: Eravit deus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. **D**ivisit eos et sic. Naturale est inter superbos semper schismata esse. Proverb. xiij. b. Inter superbos semper iuria sunt. Judic. vij. f. Versus est gladii vniuersitas et mutuo se interficiebat. In hac divisione linguarum nihil nouum fecit deus: sed dividit modos et formas loquelas diversis gentibus divisit: unde easdem syllabas et eiusdem potestatis litteras alter coiunctas in diversis linguis inuenimus: et sepe eadem nomina vel verba aliud significantia. Unde ubi dicimur in Ps. In virginerra: in greco habet et pœdœw et dœpœ: in raydo sidera. Igitur in latino sidera non ferrea significat sicut in greco: astra. f **S**emicentum erat annorum. Beda. Magna nobis questio nascitur fin littera: quomodo sem biennio post diluvium centurie esse annorum dicatur: cum supra quingentesimo anno noe natus assertur: et sexcentesimo anno eiusdem noe diluvium venisse legatur. Ut ergo numerus temporum sibi metiendi non repugnet: intelligendum est: aut noe duos plus quam quingentes annos habuisse quando natus est sem: aut duos minus ad sexcentos annos quam venit diluvium: aut sem habuisse centum et duos annos quando natus est arphaxat. Solet enim sic loqui scriptura non nunquam: ut et si modicum supersit vel desit: plenarium tamē et

perfectum in computo numerū sonet. Vide autem verissimile: ut mea fert suspicio: quod cum natus esset sem: duos super quingentes annos habuisse noe. Neque falsum dixit scriptura: quod qui gentes annos habuit: etiam si quingentes et duos annos habuerit: quod numerū minor numerus intra maiorem continetur. Forte autem sancte scriptoribus historiæ diligenter hoc curauit explicare: dicendo sem biennio post diluvium centum fuisse annos: quod se meminuit annum nativitatis eius quasi negligenter annotasse. g **A**bram et nabor. Ordine posterior. Abram propter dignitatem preponit. Aug. Non simul sed suis rebus ex quo significare cepit. Nec attendens est in his ordinis nativitatis: sed significatio futuræ dignitatis in qua excellit abram. b **M**ortuusque est aram: id est ab igne consumptus: ut aiui hebrei quem adorare noluit.

B

**I**n hunc chaldeorum. Hunc enim Iosephus nominis est ciuitatis: ubi hactenus sepulchra aram ostendit. Hebrei dicunt hunc ignem.

1. Paral. 1. b.  
Josue. 2. 4. a.

**k** **D**e hunc chaldeorum. Hec vero. In hebreo: in hunc chaldeorum: id est in igne chaldeorum. Hunc fabulatum hebrei: quod abram in igne sit missus: quod igne noluit ad orare quem chaldei colligerat: et dei auxilio liberat: et idolatrie igne effugerit. Tunc ad eum dicitur: Ego sum qui eduxi te de hunc chaldeorum. l **E**t facti sunt etiam thare abram filii suorum: et loth filium aram filium filij sui: et sarai nurum suum: uxore abram filij sui: et eduxit eos de hunc chaldeorum ut irent in terram canaan. Tenebant igitur aram: et habitauerunt ibi. Et facti sunt dies thare ducentorum quingentorum annorum: et mortuus est in aran.

35. q. 1. c. 1. et

ca. q. c. cu. igitur

h. hac itaque

## Libri

centum triginta quinque annos: si omnes anni patris ducenti quinque fuerūt. Sed quia quidā volunt annos abrē computari ex quo liberatus est de igne chaldeorū/fm hebreorū traditionem: potest dici quia scriptura quē ait: Cum esset thare se p̄tuaginta annoꝝ genuit abram et nachor et aram: non intelligi voluit q̄ septuage-

**A**rst: sed quādo genera/  
Bal. 7.a. re cepit memoravit.  
Hab. 7.a.

**A**d dñs ad abram: Egre-  
dere de terra tua: et de  
nuerit: sed priuilegio  
dignitatis prioris nomi-  
natus sit: sicut factum

**M**alach. 1.a. est ibi: Jacob dilexit:  
1. Psal. 5.a. esau odio habui. Et in Paralipomenon: Judas ordine quar-  
tus: prior nominat⁹ est: a quo iudei dicti propter regiam tri-  
bunt.

**A**d dñs ad abram: Egre-  
dere de terra tua: et de  
cognatiōne tua: et de domo  
patris tui: et vēni in frā quā

**E**xpositio Lapi. XII.

**A**git autē dñs ad abram: a Egre-  
dere de terra. Notandum q̄ iā egressus fuerat de terra sua: sed  
tūc egress⁹ fuerat corpe nō mēte et volūtate: habebat  
enī animū forsitan reuertendi: qñ dictū est ei: Egredere tē.

**M**ystice. a Egredere tē. De pater loquit ad christū:

q̄ p abram significat. Sonat em̄ pater excell⁹: vñ vidēs popu-  
lū: vel elect⁹. Et christus pater. Esa. lxiiij. d. Tu em̄ pater no-  
ster: et abraā nesciuit nos. Excelsus est. Ps. Excelsus sup oēs

gentes dñs: et sup celos gloria eius. Esa. iiij. d. Quiescere ab ho-  
mine cur spūs in narib⁹ eius: qz excelsus reputatus est. Dic  
christus qui mō hūlīs est: sed i iudicio excelsus reputabit⁹: et

tūc habebit spiritū indignatiōis in naribus: in palato: quādo  
dicet: Ite maledicti tē. Matth. xxv. d. Itē ipse est videns po-

pulū suū. Ps. Oculi dñi sup iustos tē. Cant. iij. c. En ipse stat  
post parietē nostrū respiciens p fenestrās pspiciens p cancel-  
los. Fenestre p quas lumen in domū intrat: et sunt late interi⁹

et exterius: sunt plati boni: quorū cōscientia dilataſ compassi-  
one charitat⁹: et cōuersatio exterior lucet opere pietatis. Can-  
celli: qui stricti exteri⁹ sed lati interius: sunt humiles in ecclesia:

de qb⁹. iij. Regl. xix. d. Derelinquā mīhi i isrl septē milia vi-  
roy: quorū genua nō sūt curuata aī baal. Itē ipse est electus.

Esaie. xlj. a. Ecce seruus meus suscipiat eum: electus meus  
cōplacuit sibi in illo anima mea. Dicit ergo pater ad christū:  
Egredere de terra. i. iudea: b Et de cognatiōne tua:

iudeo. s. de quib⁹ natus est fm carne. c Et de domo. i. synagoga. Job. iiij. c. Molite facere domū patris mel domū negociatōis. d Et vēni in terrā quā: id ē ad gentilitatē.

Esa. lv. b. Ecce testē dedi eum populis: ducē ac p̄ceptore gen-  
tibus: Ecce gentes quas nesciebas vocabis: et gentes quē te

nō cognouerūt ad te currēt. Idē dicit Ps. Popul⁹ quē non  
cognoui seruuit mīhi. Christus igit̄ definito cōsilio accepto  
patris: egressus est de iudea in ap̄lis suis. Usq̄ q̄ p̄us dixerat:

In viā gentiū ne abieris: Matth. x. a. dīc postea: Prēdictate euāgeliū oī creature: Marci vli. d. Et Matth. vi. d. Eūtes  
docete oēs gentes. Hiero. xij. b. Reliqui domū meā dimisi  
hereditatē meā. Egressus iste signat⁹ Job. xix. c. vbi dicit:

Et batulans sibi crucē exiuit i eū q̄ dī caluarię locū. Per cal-  
uariā itelligit gentilitas. Et qz ex ciuitatē crucifis⁹ ē: dedit in-  
telligi q̄ fruct⁹ crucis ad ētēnos veniret nō ad domesticos. i.

iudeos. Nos igit̄ q̄ sum⁹ filii caluarię extre debem⁹ ad eū eie-  
ctū ex castra rāq̄ leprosū. Heb. xij. c. Exeam⁹ ad eū ex castra  
tē. e Faciāq̄ te. Christ⁹ paucos dī iudeis habuit seq̄ces: s̄  
plimos de gentib⁹. Nec fuisset magnū paucos iudeos cōuer-  
tere: sic dī Esa. xlj. b. Parū ē: vt sis mīhi seru⁹ ad suscitandas  
trib⁹ Iacob: et feces isrl cōuertendas: Dedi te i luce gentiū: vñq̄  
ad extremū terrę. Hoc ē qd dī bic: Faciā te in gentē ma-  
gnā: qz reuera nō esset decēs: p̄ rā quo negocio: rā magnū le-  
gatu mittere. f Bñdicā tibi. i. multiplicabo tuos. Job.

xij. d. Mis̄ granū frumenti tē. g Magnificabo nomen  
tuū. i. fidē nomis tui. Cant. i. a. Oleum effusum nomen tuū.

Primo fuit q̄l inclusum in vase nomen dñi. Ps. Mol⁹ i iudea  
deus tē. Judgei nouerūt nomen dominū: et nosū respererūt: sed

## Geneseos

nos ignotū recepimus cū honore. h Erisq̄ bñdictus.  
Primo in gentiū conuertione. Secūdo in sui corporis mystici  
glorificatiōe. i Bñdicā bñdicētibus tibi. Ille bñdi-  
ctiōe similiē gratiā et bona cetera largiōdo: et post bñdictione  
dextri in ḡtaz recipiōdo qñ dicet: Venite bñdicti tē. Mat.

xv. c. Eph. j. a. Qui  
bñdixit nos i oī bñdi-  
cōe spūali. k Apa-  
ledicā maledicētibus  
tibi: maledicōne  
penē: qñ dicet: Ite  
maledicti tē. Matth. 13 q. c. c. c. c.  
xv. d.

\* In te bñdi.

**M**oraliter.

a Egredere tē. Abraā: aīa cuiuslibet fidelis itelligit. Hoc  
chaldeoz̄ incendiū vitioz̄. Pater diabolus: iuxta illō Job.  
vij. f. Vlos ex patre diabolo estis. Terra: terrenoz̄ dilectio.  
Cognatiō demoniū multitudiō: qui p cul̄ pain quasi p sanguinem  
peccatorib⁹ cōiungunt̄. Job. xl. b. Ecce vehemotib⁹ quē  
feci tecū tē. Domus: praua cōuersatio. Dicit ergo dñs cuil-  
bet: Egredere de terra: id ē de amore treno. Vacue em̄  
et nocue sūt treno diuitie maxime appetit⁹ earū. i. Timoth.  
vi. b. Qui volūt diuites fieri icidū i laqueū diaboli. b Et  
de cognatiōe. i. de pompis diaboli: e societatē fugiendo.  
Iaco. iij. b. Resistite diabolo: et fuglet a vob. c Et de do-  
mo p̄pis. i. d. Hecū seculo nequā et p̄uersatiōe el⁹: vt pat̄ mūd⁹ et  
mater p̄cupia sint nobis mortua: et nos ipsi⁹: vt vere dicam⁹:  
Mūd⁹ mīhi crucifis⁹ ē: et ego mūd⁹: Gal. vi. d. a Egrede Aliter.  
re tē. Hoc dī dñs platis: clerici: claustralib⁹: q̄ p abraā bñ  
designat̄: quia sunt electi a deo. i. Pet. ii. b. Vlos estis genus  
electū: regale sacerdotiū. Qui debet esse excelsi vita: et sciētia  
p̄minentes. Un̄ in arca noe vltimā māsionē possident hoies  
et aues. S. vii. Debet etiam videre pp̄lin cogitationū et affe-  
ctionū suar̄. His ḡ dī: Egredere d̄ terra tua. i. de amore  
terrenoz̄. b Et de cognatiōne tua. i. de carnali cōcupiscē  
tia: q nobiscū ē nata. c Et de domo p̄pis tui. i. memoria  
mūd⁹ et carnali affectu parentū. His dñs in p̄ma missiōe disci-  
puloz̄ excludit amoē treno: Matth. x. b. Molite possidere  
aur⁹ neq̄ argentū. Et i fine p̄monis addit̄ d̄ amore parentū:  
Nō veni pacē mittere i terrā: sed gladiū. Veni em̄ separare  
hoiem aduersus patrem suū: et fillā aduersus matrē suā. Ps. 44.  
Audi filia et vide et inclina aurē tuā: et obliuiscere pp̄lin tuū et  
domū patris tui. Mūerti. xvij. c. In fra eoz̄ nihil possidebis  
tis: nec habebitis partē int̄ eos: Ego em̄ sum ps et hereditas  
via in medio isrl. Hiero. Mūmis auar⁹ ē: cui nō sufficit de.  
Deut. xxij. b. ostēdit de q̄ sunt veri leuit̄: Qui dicit inq̄  
p̄i suo et mīri sue: nescio vos: et fratrib⁹ suis: ignorō vos tē.  
Hō vō statim vt aliq̄ fact⁹ est platus: mouā et inumeram  
inuenit parentēlā. Esa. vli. f. Adducēt oēs frēs vros de cun-  
ctis gentib⁹ donū dñi: in equis et in quadrigis: i lecticis: et in  
mullis: et in carrucis. Dñs in cruce pendens: matrē habuit a  
dextri quā iohanni cōmendauit: Job. xix. e. Ita quicūq̄  
ascēdit crucem plationis vel religiōis: parentēs debet habere  
a dextri: vt eos. s. diligat ad bona eterna: et gratiē dei com-  
mittat. Alioquin dicit contra ipsum: Ue qui edificat ciuitatē  
in sanguinib⁹: Abacuk. ii. c. id est ecclēsiā in parentib⁹. In  
eodē. b. Ue q̄ multiplicit nō sua: vñq̄ quo aggrauat cōtra se  
densū lutū: Hoc cōtra carnales et auaros platos et claustra-  
les. Sed nota q̄ dñs licet cōpatere matri: nō tñ voluit de cru-  
ce descendere: ita nos qui ferimus crucē dñi: ppter parentēs no-  
stros nō debem⁹ ad carnalia declinare. e Faciāq̄ te. Audi qd  
p̄mittrat dñs egrediēt d̄ domo p̄pis: Si reliq̄is amicos car-  
nales: multiplicat de amicos spūales. Marci. x. d. Nemo ē q̄  
reliquerit domū: aut fratres: aut sorores: aut p̄ez: aut matrē  
aut filios: aut agros: ppter me et pp̄f euāgeliū: q̄ nō accipiet  
centies tātū nūc i tpe b. domos: et frēs: et sorores: et matrēs: et  
filios: et agros cū p̄secutiōibus: et i seculo futuro vītā eternā.  
Sap. vii. b. Venerūt mīhi oīa bona p̄f cū illa. f Bñdicā  
i. multiplicabo in bonis spūalibus illū. Deut. xxxij. b. Bene-  
dic domine fortitudini illius: et opera manū eius suscipe tē.